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de las beneficios de praducci6n, en vez
del 33 1/3%. lsimessdeul-

Al M aclrlsipuso eui
dades, na se deduciran las pagas de de-
rechas, impuestos u atras similares re-
alizados a gobiernas.
. Se reducirg la amortizacion de gas-

tas de desarrolla al 30%.

Resumen del Presupuesta

El 19 de octubre The Canadian Press
public6' los puntos principales del pre-
supuesto:

La reducci6n de tributaci6n persanal
sabre la renta que actualmente ascila
entre $150 Y $500,, serà el pr6ximo afia
entre $200 y $150.

El impuesta féedéral de venta sabre mna-
teriales de canstruccioen y equipo se
reducirà, del 11% y 12% respectivamente
ai 5%.
Las impuestos sabre licares aumenta-

ran en razon de 24 centavas por 25 on-
zas de bebida, 6,5 centavos par botella
de 25 anzas de vina y 2 centavas par pa-
quete de 20 cigarrillas.

Introducci6n de la nueva exenci6n im-
positilva de las primeros $1L.000 de in-
tereses que también incluirgn dividen-
dos y bene±'icias de pensiones privadas.

Lasexenciones arancelarias a turis-
tas de regresa ascendera'n a $50, des-
pués de una estadia de 48 haras y aumen-
targn a $150 después de una visita de 7
dias a mgs.

Se permitirà al contribuyente ahorros
de $1.000 anuales libres de impuestos
hasta ll'egar a la cantidad de $10.000
para la campra de.su hagar.
Promesa de reducci6n de tarif'as impo-

sitivas féederales sobre el petr6leo y
atros recursas, si bien se mantienen laE
medidas impositivas mas controvertibles
que afectan a compafilas de petr6leo y
ga.s.

Se permite la deducci6n, para prop6si-
tos impasitivos, de costos de construe-
ci6n de nuevos apart'amentos de otros
ingresas.

Se caanbia la f6rmuia de igualaci6n
respecta a las pa5as a provincias eca-
n6micamente màs debiles, con abjeto de

aminarar el efecta de las crecientes
ingresas derivadas del petr6lea.

Eliminaci6n del 12% de impuesta fede-
rai de ventas sabre equipa de trans-
porte, tai cama vaganes de ferracarril,
grandes camianes y aeranaves camercia-
les.
Reintraducci6n de una sabretasa espe-

cial del 10% sabre beneficias extraar-
dinarias abtenidas entre el 1 de maya
de 1974 y el 30 de abril de 1975.
Pr6rraga indefinidade la amartiza-

ci6n de nueva maquinaria para la fabri-
caci6n y pracesa en das allas, cuya a-
plicaci6n cesarfa el 31 de diciembre.
Previsi6n de un exceàa presupuesta-

rio de $250 millanes para el ejercicio
1974-75, basa'ndase en ingresas previs-
tas en $25.100 millanes y gastas calcu-
[ladas en $24.850-000.

Sistema de igualacio'n

Se propanen cambias en la f6rmula de
pagas igualadares federales a las pro-
vincias:

- el pragrama cantinuara' incluyenda
todas las ingresas pravinciales deriva-
dos del petr6lea y gas relacianadas con
la situaci6n previa a-la crisis mundial
del petr6leo;

- se cambiara' la f6rmula para igualar
un tercia de los ingresas adicianales
de petr6leo y gas relacianadas con las
cambios impasitivas y de precias canse-
cuentes a la crisis.

Construcci6n residencial

.Se reduce inmediatamente el impues-
ta federal de venta de materiales de
construcci6n del 11 y 12% respectiva-
mente al 5%. El total de ventas afecta-
das asciende a $7.900-000.

.Se permitirg. a las cantribuyentes
deducir de sus ingresos adicionaies las
amortizaciones de capital de edificias
multifamiliares comenzados entre el dla
del presupuesta y el 31 de diciembre de
1975.

Inversi6n de capital

.Se elimina ininediatamente el 12%
de impuestas federales de venta sabre
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